
Výlet č. 3 (sobota 10.5. 2025) 
 

Trasa N  
 
Hořice na Šumavě, žst. (631 m) – červená – Mýto (700 m) (2 km) – červená –    
– Nad Skalným (880 m) (3,5 km) – červená – Květušín (820 m) (5,5 km) –               
– červená – Hodňov, zast žst. (740 m) (8 km) – červená – Hodňov (800 m)           
(10,5 km) – červená – Maňávka (525 m) (13 km) – červená – H. Planá, jelení 
obora (15 km) – zelená – H. Planá, Dobrá voda, rozc. (805 m) (15,3 km) –                  
– modrá – Horní Planá, hřbitov (805 m) (15,5 km) – neznačeno – Dobrá voda, 
rozhledna (862 m) a zpět (16 km) – modrá – Horní Planá, u Kukačků (734 m)  
(17,2 km)  
 
Trasa S 
 
Hořice na Šumavě, žst. (631 m) – zelená – Šebanov (626 m) (2 km) – zelená –                 
– Böhmův mlýn (637 m) (3 km) – zelená – U Svaté trojice (719 m) (5,5 km) – 
– zelená – Světlík, rozc. (750 m) (7 km) – modrá – Světlík (791 m) (7,5 km) – 
– modrá – Schollerovský dvůr (791 m) (9,5 km) – modrá – Muckov (792 m)  
(12 km) – modrá – Slavkovice (760 m) (13,5 km) – modrá – Černá v Pošumaví 
(726 m) (15,5 km) – modrá – Černá v Pošumaví, žst. (730 m) (17,5 km) –               
– modrá – Žlábek (781 m) (20 km) – modrá – Jelm (796 m) (22,5 km) –          
– modrá – Stifterův smrk (851 m) (23,5 km) – zelená – Horní Planá, Dobrá 
voda, rozc. (805 m) (25 km) – modrá – H. Planá, hřbitov (805 m) (25,2 km) –               
– neznačeno – Dobrá voda, rozhledna (862 m) a zpět (25,7 km) – modrá –                
– Horní Planá, u Kukačků (734 m)  (26,9 km)  
 
Trasa V 
 
Kájov, žst. (532 m) – žlutá – Kájov (543 m) (0,5 km) – žlutá – Novosedly     
(571 m) (2,5 km) – žlutá – Jezvinec (643 m) (4,5 km) – modrá – Pod 
Větrníkem (683 m) (5 km) – modrá – Slavkov (771 m)  (7,5 km) – modrá –                
– Cipín (782 m) (9 km) – modrá – Pasovary, rozc. (756 m) (10,5 km) –                
– neznačeno – Pasovary, zříc. tvrze (745 m) a zpět (11,5 km) – modrá –                 
– Světlík, rozc. (750 m) (13 km) – modrá – Světlík (791 m) (13,5 km) –          
– dále viz trasa S – Horní Planá, u Kukačků (734 m)  (32,9 km)  
 
Spojení 
 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
vlak Horní Planá (9:40) – Hořice na Šumavě (10:11) – Kájov (10:26) 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
bus Horní Planá (8:00) – Hořice na Šumavě (8:24) – Kájov (8:40) ... pouze pro případ výletu v prac. den 
 
Trasy možno absolvovat i opačným směrem! 
 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
vlak Kájov (15:01, 17:08, 19:08) – Hořice na Šumavě (15:15, 17:22, 19:22) – H. Planá (15:45, 17:52, 19:52) 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
bus Kájov (16:51) – Hořice na Šumavě 17:06) – Horní Planá (17:33) ... pouze pro případ výletu v prac. den 

 
Občerstvení 
 
Kájov, Hořice na Šumavě, Světlík, Černá v Pošumaví, Olšina, Hůrka, Horní Planá, penzion 
U Kukačků 
 
Turist. přístřeší a odpočívadla: Květušín, Olšina, před Maňávkou, Novosedly, Slavkov, Cipín, 
Světlík, Muckovské lomy, Černá v Pošumaví, Žlábek, před Jelmem, Horní Planá  

 

Zajímavosti a pamětihodnosti 
 
Kájov – obec zmiňovaná již r. 1263, významné poutní místo s dlouho tradicí, dominantou 
obce je mimořádně cenný areál církevních objektů, který patří k nejvýznam. památkám 
jihočeské pozdní gotiky (nár. kult. památka), pozdně gotický (býv. hřbitovní) farní poutní 
kostel Nanebevzetí P. Marie pochází z let 1474-85 (věž po zničení požárem v r. 1690 
opravena a zvýšena), při kostele zděná 2-křídlá patrová raně barokní býv. fara z r. 1661 
se šindel. střechou (čp. 1), s kostelem propojená v r. 1769, s býv. farou je propojena též 
barokní kaple sv. Jana Nepomuckého z r. 1699, bývalá fara je od r. 2012 působištěm 
Kongregace Milosrdných sester sv. Kříže, před vchodem do kostela na pomezí bývalého  
a současného hřbitova čtvercová pozdně barokní kaple sv. Terezie s kostnicí z r. 1752        
s mansardovou střechou; Slavkov – v centru vsi pam. chráněný pozoruhodný komplex 
drobného středověkého panského sídla s tvrzí a kostelem, gotická tvrz doložená r. 1350 
přestavěna na faru (sneseno 2. patro) v r. 1817 (čp. 3), obranná věž tvrze (od r. 1781 
zvonice) je přístupná pův. můstkem z tvrze i kostela, v dnešní podobě z r. 1817 věž 
snížená o patro (došlo k zániku cimbuří), gotická kaple z r. 1313 rozšířena v r. 1362 na 
pův. farní (dnes filiální) kostel sv. Bartoloměje, přestavěný pozdně barokně v r. 1787, na 
býv. hřbitově v r. 2000 vytvořena z pozůstatků náhr. kamenů (křížů) mohyla věnovaná 
zemřelým obyvatelům něm. národnosti, záp. od vsi přír. památka Slavkovský chlumek 
(1,07 ha, vyhl. roku 1955) chránící suchý vápencový pahorek s výskytem bramboříku 
evropského; Pasovary - zřícenina gotické tvrze z 2. pol. 14. stol., stojí v místech zaniklé 
vesnice Pasovary, od r. 1958 je tvrz chráněna jako kult. památka, uprostřed tvrze stojí 
do dnešní doby dochovaná věž, do které se vstupovalo portálem s padacím mostkem, 
zbytky zdiva paláce a řada sklepení; Hořice na Šumavě – městys, od r. 1995 měst. pam. 
zóna, první zmínka již r. 1272, povýšení na městečko v r. 1375, ve svažitém terénu 
dochován cenný soubor lid. architektury z 18. - 19. st. (zděné patrové měšťanské domy        
a usedlosti), pův. raně gotický farní poutní kostel sv. Kateřiny Alexandrijské z pol. 13. 
stol. pozdně goticky přestavěn kolem r. 1500 a regotizován v l. 1900-01 (nová věž), 
hřbitov zrušen v r. 1787, v linii svažitého náměstí dochován soubor 7 kamenných kašen  
ze 2. pol. 19. st. (součást vodovod. systému městyse), v centrální části náměstí naproti 
domu čp. 5 vzácně dochován mimořádně cenný vysoký pozdně gotický kamenný pranýř  
z r. 1549 se 2 kamennými mísami pro odměřování obilí (desátku poddaných), jeden           
z nejst. dochovaných pranýřů v ČR, Hořice proslavily v letech 1816-1947 pašijové hry 
(divadelní zpracování Kristova života), tradici založil tkadlec Paul Gröllhesl, v prostorách 
kulturního domu (čp. 200) zřízeno Muzeum pašijových her s expozicí o historii městyse          
a též Muzeum historických radiopřijímačů, na jižním okraji městyse „Pašijové divadlo“ –  
– přír. amfiteátr, kde se dodnes konají představení, na jz. okraji Hořic u rekr. střediska 
při silnici pozdně gotická kamenná sloupková boží muka z 16. stol. (oprava dat. 1864), 
na návrší jižně od městyse býv. poutní areál ze zbytky kostelíka; Světlík – obec doložena 
již r. 1258, pův. raně gotický hřbitovní farní kostel sv. Jakuba Většího z pol. 13. století 
novorománsky zásadně přestavěn v l. 1872-74, v severním sousedství hřbitova patrová 
barokní fara z 18. st. (čp. 1), před farou barokní výklenková kaple sv. J. Nepomuckého       
z pol. 18. st., v centru obce na návsi kamenná kašna z 19. století, vých. od obce samota 
Štokov (typický pošumavský 4-stranný uzavřený dvůr hornorakouského typu zv. vierkant 
dat. 1865), jz. od obce průmyslová těžba rašeliny pro zahr. účely na rozsáhlém rašeliništi 
s mocností až 5,5 m; Muckovské vápencové lomy – přír. památka (3,33 ha, vyhl. roku 
1990) – býv. jámové lomy po atypické těžbě s působivými monumenty skalních pilířů 
(studijní plocha významných geologických fenoménů), zimoviště a shromaždiště 9 druhů 
netopýrů s dlouholetým výzkumem, botanická lokalita s chráněnou flórou (nepřístupné); 
Hodňov – část města Horní Planá, památkově chráněny pozdně barokní (býv. hřbitovní) 
filiální kostel Nejsv. Trojice z r. 1788, před kostelem čtvercová výklenková kaple z 19. 
stol. a usedlost čp. 1 – čtyřstranný uzavřený dvůr hornorakouského typu s hosp. objekty 
z pol. 19. stol., vých. od obce rybník Olšina z 15. stol., jeho výměra je 138 ha a s nadm. 
výškou 731 m patří k nejvýše položeným rybníkům v Čechách, na hrázi pam. chráněná 
ryb. bašta, v r. 2020 otevřena okružní NS „Olšina"; Černá v Pošumaví – obec doložená již 
roku 1268, farní kostel Neposkvrněného početí P. Marie z l. 1799-1800 novorománsky 
přestavěn v letech 1901-04, v okolí obce v r. 1767 objevena mohutná ložiska grafitu, 
průmyslově těžená od r. 1812, v r. 1846 otevřeny další doly u Mokré, nejv. rozmach na 
přelomu 19. a 20. stol., v r. 1940 byly vytěžené doly zrušeny a v r. 1958 zatopeny vodní 
nádraží Lipno, v l. 1958-98 v provozu doly Barbora a Václav u Bližné, sev. od obce (záp. 
od osady Morkrá) býv. Josefova štola o délce 2240 m z r. 1897 (v r. 2015 obnoven portál 
a upraveno okolí), která sloužila v l. 1897-1913 a 1920-1937 k odvodnění grafitových 
dolů Ferdinand, Anežka a Anna, s vlakovým nádražím je obec spojena sypanou hrází, 
která odděluje záliv lipenského jezera (tzv. Malé Lipno); Horní Planá – viz výlety č. 1, 2 


